
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
 
 

N. generale 1954 del 23/12/2024 
 
 
 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI 

INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 CONVERTITO IN L. N. 
113/2021 INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 113/2021) 
PER L’ ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI PROFILO DI AREA DEI 
FUNZIONARI ELEVATA QUALIFICAZIONE - EX ISTRUTTORE 
DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/12/2024 al 07/01/2025. 
 
 
 



 

 
 
 
 

Determinazione del SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Servizio 1 - Servizi Amministrativi 

 
 

Determinazione N° 803 
 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI 
INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 CONVERTITO IN L. N. 113/2021 
INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 113/2021) PER Lâ�� 
ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI PROFILO DI AREA DEI FUNZIONARI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - EX ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze dirigenziali e 
agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
67/2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19/2024, come modificata dalle successive 
Deliberazioni della Giunta Comunale n. 120/2024 e n. 122/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Parte finanziaria – per l’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 18/12/2024 con il quale è stato conferito al 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I 
Amministrativo Finanziario; 
 



CONSIDERATO CHE al fine di procedere all’instaurazione dei rapporti di lavoro corre l’obbligo 
di provvedere alla programmazione triennale del fabbisogno di personale ai sensi dell’art 39 della 
legge 27 dicembre 1997 n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni e che tale obbligo è 
richiamato altresì dall’art. 35 D.Lgs 165/2001 e dell’art 91 del Tuel approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESO CHE con la deliberazione n. 122 del 22/11/2024  avente ad oggetto piano integrato di 
attività ed organizzazione piao 2024-2026: modifica sotto sezione di programmazione 3.3 ''piano 
triennale del fabbisogno del personale”, comprensivo della sezione 3 organizzazione Capitale 
Umano sottosezione di programmazione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, 
l’organo esecutivo ha autorizzato tra l’altro l’assunzione di n. 1 posto di profilo di area dei 
funzionari elevata qualificazione - ex istruttore direttivo di vigilanza cat. D con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e pieno; 
 
PRESO ATTO CHE questo Ente: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 22.11.2024 e n.123 del 22.11.2024 ai 
sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 introdotto dalla legge di 
conversione n. 113/2021, ha aderito all’accordo sottoscritto in data 14-02-2024 tra i Comuni 
di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la 
Comunità Montana Tanagro -  Alto e Medio Sele (SA), per le finalità di cui alla prefata 
normativa e si è avvalso della possibilità di incaricare l’Asmel a svolgere attività di supporto 
all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli elenchi di idonei e 
delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 

- aderendo all’accordo si è avvalso, in qualità di socio, della possibilità di incaricare ASMEL 
gratuitamente a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure 
selettive per la formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali 
propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 875 del 06/12/2024 del settore I Amministrativo- Finanziario 
con la quale è stato indetto l’avvio di procedura di interpello dell’elenco idonei per l’assunzione di 
personale, per la copertura di n. 1 posto di profilo di area dei funzionari elevata qualificazione - ex 
istruttore direttivo di vigilanza cat. D con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno; 
 
CONSIDERATO CHE il “Bando di interpello”, quale allegato della già menzionata 
determinazione, indica le modalità di espletamento della prova selettiva per la formazione di una 
graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura del posto disponibile;  
 
PRESO ATTO CHE ad esito della procedura di interpello, il giorno 21/12/2024, è stata completata 
mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in 
L. n. 113/2021, la lista dei candidati idonei con riserva che hanno manifestato interesse a 
partecipare alla procedura concorsuale, lista è stata acquisita ad ogni effetto di legge per il 
prosieguo della suddetta procedura; 
 
DATO ATTO CHE l’avviso di cui sopra è stato pubblicato dal 06/12/2024 al 21/12/2024;  
 
PRESO ATTO CHE sono giunte n. 48 domande di partecipazione sulla piattaforma Asmel@b; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di procedere alla valutazione candidati occorre procedere alla nomina 
di una Commissione giudicatrice incaricata di effettuare un colloquio tecnico motivazionale sulle 



materie indicate nel Bando di interpello per l’assunzione di n. 1 funzionario elevata qualificazione - 
ex istruttore direttivo di vigilanza cat. D con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno;  
ATTESO CHE la Commissione è composta dal Presidente e da due componenti esperti di 
comprovata competenza nelle materie della selezione scelti tra funzionari delle amministrazioni 
pubbliche, in possesso di titolo di studio almeno equivalente a quello richiesto per la partecipazione 
alla selezione e che i funzionari delle amministrazioni pubbliche devono inoltre essere inquadrati in 
una categoria pari o superiore a quella messa a concorso;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla 
nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art. Articolo 24 – delega dell’esercizio di 
funzioni dirigenziali del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
richiama che “sono di competenza non esclusiva del Dirigente e pertanto delegabili ai Titolari di 
Posizione Organizzativa: [..] - la presidenza di commissioni di concorso e di procedure selettive 
per assunzioni a tempo indeterminato e/o determinato”; 
 
DATO ATTO CHE ai dirigenti del Comune di Fiano Romano e alle E.Q., componenti interni di 
commissione esaminatrice, non spetta nessun compenso; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento / 
Responsabile EQ e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’articolo 5 vigente “Regolamento disciplinante 
il sistema dei controlli interni del Comune di Fiano Romano” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 69/2023, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (D.Lgs n. 104/2010 e s.m.i.) o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) nei termini di Legge. 

 
VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica 
e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente Settore 
Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 



 
 

DETERMINA 
 
DI NOMINARE componenti la Commissione esaminatrice per la procedura di interpello di cui 
all'oggetto i signori: 
 

- Dott. Fabrizio Arpino, Responsabile Comandante Corpo di Polizia Locale del Comune di 
Fiano Romano – in qualità di presidente; 

- Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose, Dirigente del Settore I Amministrativo 
Finanziario del Comune di Fiano Romano – in qualità di membro esperto; 

- Rag. Patrizia Marsicola, Responsabile del servizio eonomico – finanziario, tributi e della 
riscossione e risorse umane – in qualità di membro esperto  

- Dott.ssa Alessia Statuti – Funzionario – in qualità di segretario verbalizzante; 
 

DI DARE ATTO è stato rispettato il vincolo della riserva di almeno un terzo dei posti di 
componente della commissione di concorso alle donne ed a tal fine la presente determinazione 
viene inviata alla Consigliera di Parità della Provincia di Roma; 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE: 

a) non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo all’istruttoria né in capo al 
soggetto che sottoscrive il presente atto; 

b) il presente provvedimento è rilevante ai fini di Amministrazione trasparente di cui al d.lgs. 
n. 33/2013 

 
1. Avverso il presente atto è ammesso, alternativamente, ricorso: 
- entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale della 

Regione Lazio; 
- entro 120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6 del D.P.R. n. 
62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussistono nei confronti del 
sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 



 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti amministrativi” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
 
Il Dirigente del Settore 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 23/12/2024



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

918

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL
D.L. N. 80/2021 CONVERTITO IN L. N. 113/2021 INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE
N. 113/2021) PER L’ ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI PROFILO DI AREA DEI FUNZIONARI
ELEVATA QUALIFICAZIONE - EX ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D

2024

Servizio 1 - Servizi Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2024Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 comma del
D.Lgs 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 23/12/2024


